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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1980-1981 

15 JUNI 1981 

WETSONTWERP 

tot wijziging van indirecte belastingen 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Het wetsontwerp dat U voorgelegd wordt heeft een dub­ 
bel doel. 
ln de eerste plaats, stelt het U voor artikel 37 van het 

Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde te 
wijzigen door enerzijds de anachronistisch geworden ver­ 
wijzing naar het algemene reglement van de met het zegel 
gelijkgesteld taksen op te heffen, en anderzijds door te 
voorzien dat het tarief van 25 pct. eveneens kan toegepast 
worden op de dienstverrichtingen. Deze wijzigingen aan 
artikel 37 van het Wetboek van de belasting over de toe­ 
gevoegde waarde maken het voorwerp uit van artikel 1 van 
dit ontwerp. 
Wat betreft artikel 2, voorziet het in de mogelijkheid 

voor de Regering een speciale taks in te stellen op de goe­ 
deren die voor de toepassing van de belasting over de toe­ 
gevoegde waarde als weeldeartikelen beschouwd worden. 

Een dergelijke mogelijkheid werd aan de Koning toege­ 
kend door artikel 91 van de wet van 8 augustus 1980, 
betreffende de budgettaire voorstellen 1979-1980, voor be­ 
paalde goederen die deel uitmaken van de nomenclatuur 
van de goederen bedoeld in tabel C van de bijlage bij het 
koninklijk besluit nr 20 van 20 juli 1970, tot vaststelling 
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde 
en tot indeling van de goederen en de diensten bij die ta­ 
rieven. 
Het betrof bijouteriën, juwelen en edelsmeedwerk, horlo­ 

ges waarvan de kast uit edele metalen is samengesteld, 
bewerkte of gekonfektioneerde pelterijen en wapens. 
De Koning heeft gebruik gemaakt van deze mogelijkheid 

door, vanaf 1 december 1980, de goederen vermeld in de 
voornoemde wet van 8 augustus 1980 te onderwerpen aan 
een taks van 5 pct. (koninklijk besluit van 10 november 
1980). 
ln de moeilijke periode die wij doormaken, wenst de Re­ 

gering te kunnen beschikken over een analoge bevoegdheid 
wat betreft andere goederen die als weeldeartikelen worden 
beschouwd voor de toepassing van de B. T. W. : zij wenst 
tevens de mogelijkheid te hebben om, indien de noodzaak 
zich doet gevoelen, het tarief van de speciale taks die werd 
ingesteld op bepaalde weeldeartikelen door artikel 91 van 
voornoemde wet van 8 augustus 1980, te wijzigen. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1980-1981 

15 JUIN 1981 

PRO JET DE LOI 

modifiant des impôts indirects 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le projet de loi qui vous est soumis a un double objec­ 
tif. 

En premier lieu, il vous propose de modifier l'article 37 
du Code de la taxe sur la valeur ajoutée en supprimant 
d'une part, la référence devenue anachronique au règle­ 
ment général sur les taxes assimilées au timbre, et d'autre 
part, en prévoyant que le taux de 25 p.c. peut également 
s'appliquer aux prestations de services. Ces modifications 
à l'article 37 du Code de la taxe sur la valeur ajoutée sont 
l'objet de l'article ter du projet. 

Quant à l'article 2, il prévoit la possibilité pour le Gou­ 
vernement d'instaurer une taxe spéciale sur les biens consi­ 
dérés comme des produits de luxe pour l'application de la 
taxe sur la valeur ajoutée. 

Une telle possibilité a été accordée au Roi par l'article 91 
de la loi du 8 août 1980, relative aux propositions budgé­ 
taires 1979-1980, pour certains produits faisant partie de la 
nomenclature des biens visés au tableau C de l'annexe de 
l'arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970, fixant les taux de 
la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition 
des biens et des services selon ces taux. 

Il s'agissait des articles de bijouterie, de joaillerie et d'or­ 
fèvrerie, des montres dont la boîte est en métal précieux, des 
pelleteries ouvrées ou confectionnées et des armes. 

Le Roi a fait usage de cette possibilité en soumettant, à 
partir du ter décembre 1980, à une taxe de 5 p.c., les biens 
désignés dans la loi du 8 août 1980 précitée (arrêté royal 
du 10 novembre 1980). 

Dans la période difficile que nous traversons, le Gou­ 
vernement souhaite pouvoir disposer d'une autorisation ana­ 
logue en ce qui concerne d'autres biens considérés, comme 
des produits de luxe, pour l'application de la T. V. A.; il 
souhaite également avoir la possibilité, si la nécessité s'en 
fait sentir, de modifier le taux de la taxe spéciale qui a 
été instaurée sur certains produits de luxe par l'article 91 
de la loi du 8 août 1980 précitée. 
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Zoals op het vlak van de B. T. W.-tarieven zullen de be­ 
sluiten, getroffen in uitvoering van de rueuwe beschikking 
die de Regering U vraagt goed te keuren, het voorwerp 
uitmaken van .een wetsontwerp tot bekrachtiging dat bij de 
Kamers zal ingediend worden. 

De Minister van Financiën, 

R. VANI.JEPUTTE 

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE 

De RAAD V AN ·STATE, afdeling wetgeving, tweede kamer, de 
1,1e juni 1981 door de Minister van Financiën verzocht hem, binnen 
een termijn van ten hoogste drie dagen, van advies te dienen over een 
ontwerp van wet tot wijziging van het Wetboek van de belasting over 
de toegevoegde waarde en tot uitbreiding van het toepassingsgebied 
van de aanvullende weeldetaks, heeft de Je juni 1981 het volgend 
advies gegeven : 

Opschrift 

Het ontwerp heeft geen opschrift. 

Mede om de reden die verderop onder de opmerking I bij artikel 2 
wordt aanregeven in verband met de benaming van de ter uitvoering 
van artike 91 van de wet van 8 augustus 1980 ingevoerde speciale 
taks, wordt als opschrift in overweging gegeven : 

• Ontwerp van wet tot wijziging van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde en tot uitbreiding van het toepassings- 

- gebied van de aanvullende weeldetaks. " 

Aanhef 

Het is niet gebruikelijk wetsbepalingen aan te halen in de aanhef 
van het koninklijk besluit tot indiening van een ontwerp bij de Wet­ 
gevende Kamers. 
Niet verwezen hoeft ook te worden naar het advies van de Raad 

van State, want dat moet immers bij de memorie van toelichting wor­ 
den gevoegd. 

Artikelen 

Artikel 2 

L Paragraaf 1 werkl met een nodeloos indirect gehouden formule, 
ter aanduiding van hetgeen in het koninklijk besluit van 10 november 
1980, .met uitdrukkelijke aansluiting op de belasting over de toege­ 
voegde waarde, een • aanvullende weeldetaks " wordt genoemd. 

Men schrijve dan ook : 

' • .•. en het toepassingsgebied van de aanvullende weeldetaks, inge­ 
voerd bij koninklijk besluit van 10 november 1980 tot invoering van 
een speciale taks op luxe-produkten, uitbreiden over het geheel of 
een deel van de goederen... (voorts zoals in het ontwerp). 

IL De bij het koninklijk besluit n• 20 van 20 juli 1970 gevoegde tabel­ 
- len worden vaak gewijzigd. 

De bevoegdheid die de Koning krijgt in paragraaf 1 van artikel 2 
wordt bepaald door de stand van tabel C. Mocht die tabel een wij­ 
ziging ondergaan nadat het thans aan de orde zijnde ontwerp is aan­ 
genomen, dan zal die wijziging geen gevolg hebben voor de omvang 
van de aan de Koning gegeven opdracht. 

De kamer was samengesteld uit 

De heren : P. Tapie, kamervoorzitter, 

H. Rousseau, Ch. Huberlant, staatsraden, 

Mevrouw : J. Troyens, griffier. 
· De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst 
werd nagezien onder toezicht van de heer P. Tapie. 

Het verslag werd uitgebracht door de heer G. Piquet, eerste auditeur. 

. De Griffier, 
J. TRUYENS 

De Voorzitter, 
P. TAPIE 

Comme en matière de taux de T.V. A., les arrêtés pris 
en exécution de la nouvelle disposition que le Gouverne­ 
ment vous demande d'approuver, feront l'objet d'un projet 
de loi de confirmation dont les Chambres seront saisies. 

Le Ministre des Finances, 

R. VANDEPUTTE 

AVIS DU CONSEIL D'ETAT 

Le CONSEIL D'ETAT, section de législation, deuxième chambre, 
saisi par le Mimstre des Finances, le ter juin 1981, d'une demande 
d'avis, dans un délai ne dépassant pas trois jours, sur un projet de loi 
modifiant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée et étendant le champ 
d'application de la taxe de luxe additionnelle, a donné le 3 juin 1981 
l'avis suivant : 

Intitulé 

Le projet est dépourvu d'intitulé. 

Notamment pour la raison qui sera exposée dans l'observation 1 
relative à l'article 2 quant à la dénomination de la taxe spéciale éta­ 
blie en exécution de l'article 91 de la loi du 8 août 1980, l'intitulé 
suivant est proposé : 

« Projet de loi modifiant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée 
et étendant le champ d'application de la taxe de luxe additionnelle. ,. 

Préambule 

Il n'est pas d'usage de citer des dispositions législatives· antérieures 
dans le préambule de l'arrêté royal de présentation d'un projet aux 
Chambres législatives. 

Par ailleurs, l'avis du Conseil d'Etat devant être annexé à l'exposé 
des motifs, il ne convient pas de le viser. 

Dispositif 

Article 2 

I. Le paragraphe ter e.nploie une formule inutilement indirecte pour 
désigner ce que l'arrêté royal du 10 novembre 1980 qualifie de « taxe 
de luxe additionnelle • en rattachant d'ailleurs expressément cette taxe 
à la législation sur la taxe sur la valeur ajoutée. 

Il est, dès lors, proposé d'écrire : 

« ••• et étendre le champ d'application de la taxe de luxe addition­ 
nelle, établie par l'arrêté royal du 10 novembre 1980 instaurant une 
taxe spéciale sur les produits de luxe, à tout ou partie des biens ... 
(la suite comme au projet). ,. 

Il. Les tableaux annexés à l'arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 
font l'objet de fréquentes modifications. 

Les pouvoirs conférés au Roi par le paragraphe ter de l'article 2 
seront fixés par l'état du tableau C. S'il était procédé à une modi­ 
fication dudit tableau postérieurement au moment où la législation en 
projet sera adoptée, elle serait sans effet sur l'étendue de l'habilitation 
conférée au Roi. 

La chambre était composée de 

Messieurs : P. Tapie, président de chambre, 

H. Rousseau, Ch. Huberlant, conseillers d'Etat, 

Madame : J. Troyens, greffier. 
La concordance entre la version française et la version néerlandaise 

a été vérifiée sous le contrôle de M. P. Tapie. 

Le rapport a été présenté par M. G. Piquet, premier auditeur. 

Le Greffier, 
J. TRUYENS 

Le Président, 
P. TAPIE 
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WETSONTWERP l PROJET DE LOI 

BOUDEWIJN, 1 BAUDOUIN, 

Koning der Belgen, Roi des Belges, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET. A tous, présents et à venir, SALUT. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, Sur la proposition de Notre Ministre des Finances. 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam bij de 
Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in te dienen, 
waarvan de tekst volgt : 

Artikel 1 

In het artikel 37, S 1, van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde worden de woorden : « 25 pct. 
voor leveringen en invoer van goederen die, in de wetgeving 
op de met het zegel gelijkgestelde taksen, opgenomen waren 
in de tabellen A en B van artikel 179 van de Algemene Ver­ 
ordening op die taksen, of belastbaar waren met een 
forfaitaire overdrachttaks tegen verhoogd tarief " vervan­ 
gen door de woorden « 25 pct. voor leveringen en invoer van 
goederen en voor diensten waaraan voor de toepassing van 
de belasting het karakter van weelde wordt toegekend». 

Art. 2 

S 1. Tot 31 december 1981 kan de Koning bij een in 
Ministerraad overlegd koninklijk besluit, het tarief van de 
aanvullende weeldetaks, ingevoerd bij koninklijk besluit van 
10 november 1980 tot invoering van een speciale taks op 
luxe produkten wijzigen en haar toepassingsgebied uitbrei­ 
den over het geheel of een deel van de goederen opgenomen 
in tabel C van de bijlage bij het koninklijk besluit n" 20, 
van 20 juli 1970, tot vaststelling van de belasting over de 
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de 
diensten bij die tarieven. 

S 2. De Koning zal bij de Wetgevende Kamers, onmiddel­ 
lijk indien ze in zitting zijn, zoniet bij de opening van de 
eerstvolgende zitting, een ontwerp van wet indienen tot 
bekrachtiging van de ter uitvoering van S 1 van dit arti­ 
kel genomen besluiten. 

Art. 3 

Deze wet treedt in werking vanaf de dag van haar bekend­ 
making in het Belgisch Staatsblad. 

Gegeven te Brussel, 15 juni 1981. 

BOUDEWIJN 

VAN K0NINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Article t•r 

A l'article 37, § 1er, du Code de la taxe sur la valeur 
ajoutée, les mots « à 25 p.c. pour les livraisons et les impor­ 
tations de biens qui, dans la législation des taxes assimi­ 
lées au timbre étaient rangés dans les tableaux A et B de 
l'article 179 du Règlement général sur ces taxes ou étaient 
soumis à une taxe de transmission forfaitaire à taux ren­ 
forcé » sont remplacés par les mots « à 25 p.c. pour les 
livraisons et les importations de biens et pour les presta­ 
tions de services auxquelles le caractère de luxe est reconnu 
pour l'application de la taxe». 

Art. 2 

S ter. Jusqu'au 31 décembre 1981, le Roi peut, par arrêté 
royal délibéré en Conseil des Ministres, modifier le taux et 
étendre le champ d'application de la taxe de luxe addition­ 
nelle établie par l'arrêté royal du 10 novembre 1980 instau­ 
rant une taxe spéciale sur les produits de luxe, à tout ou 
partie des biens repris au tableau C de l'annexe à l'arrêté 
royal n° 20 du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe 
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens 
et des services selon ces taux. 

S 2. Le Roi saisira les Chambres législatives, immédiate­ 
ment si elles sont réunies, sinon dès l'ouverture de leur plus 
prochaine session, d'un projet de loi de confirmation des 
arrêtés pris en exécution du S ter du présent article. 

Art. 3 

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication 
au Moniteur belge. 

Donné à Bruxelles, Ie 15 juin 1981. 

BAUDOUIN 

PAR LE ROI: 

Le Ministre des Finances, 

R. VANDEPUTTE R. VANDEPUTTE 


